c

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria

EDITAL N° 060, de 02 de outubro de 2015

UJrpR
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERALDOPARANÁ

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,
Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação
"Adjunto", para atender o Campus Toledo, de que trata o Edital n° 93/2015-DIRGEP,
publicado no D.O.U. de 27.07.2015, seção 3, páginas 72 e 73.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Área/subárea: ENGENHARIA ELÉTRICA / Sistemas Digitais e Microcontroladores

Class Protocolo Nome do candidato Média Final

1° 49988 Eduardo Vinícius Kuhn 63,80

2o 94589 Luis Fernando Caparroz Duarte 56,10

Área/subárea: ENGENHARIA CIVIL/ Materiais de Construção

Class Protocolo Nome do candidato Média Final

1o 49836 Carlos Eduardo Tino Balestra 55,40

2o 95488 Álvaro Phillipe Tazawa Delmont Pais 54,50

3o 49860 Andréa Resende Souza 54,30

40 49987 Christian Valcir Kniphoff de Oliveira 49,00

Publicado no DOU

Seçâ0-AaCFolha •

CARL CANTARELLI

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria UItpr
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EDITAL N° 061, de 06 de outubro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,
Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação
"Adjunto", para atender o Campus Curitiba, de que trata o Edital n° 105/2015-DIRGEP,
publicado no D.O.U. de 20.08.2015, seção 3, página 83.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

ÁREA: Computação

Classif. protocolo candidato

96596 THIAGO HENRIQUE SILVA

99380 LUIZ CELSO GOMES JÚNIOR

98710 JULIANA DE SANTI

CARL

Publicado no DOU
Data .Q3/. JO/IS
Seção .2».
Folha 3

Média final

58,2

51,2

47,7

CANTARELLI

Ministério da Educação I flS
Universidade Tecnológica Federal do Paraná II lírPR

Gabinete da Reitoria 2&JhM»™LJL2u

EDITAL N° 062, de 08 de outubro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do processo seletivo,
para a contratação de professor visitante, de que trata o Edital n° 114/2015, em
conformidade com a Resolução/COPPG n° 19/2015, para atender aos programas de
pós-graduação desta UTFPR.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

1. Carlos Raimundo Ferreira Grosso - Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de
Alimentos - Câmpus Londrina;

2. Hervé Panetto - Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e Informática Industrial
- Câmpus Curitiba;

3. José Domingos Fontana - Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental -
Câmpus Curitiba;

4. Vsévolod Mymrine - Programa de Pós-Graduação em Construção Civil - Câmpus Curitiba.

Publicado no DOU

DataPB./.iO/.l.S;
Seção ?.

Folha ÓQÇ...

CARJ^0^EÜU^DO CANTARELLI
T-teitor

-,.Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DOPARANÁ

EDITAL N° 063, de 08 de outubro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,
Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação
"Adjunto", para atender o Câmpus Apucarana, de que trata o Edital n° 101/2015-
DIRGEP, publicado no D.O.U. de 17.08.2015, seção 3, página 69.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridadecompetente.

Publicado no DOU

Data.QVi.O/.lô
Seção .?.
Folha ^

CARLO ANTARELLI

ser

Anexo ao EDITAL N° 063, de 08 de outubro de 2015

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA TÊXTIL/PRODUÇÃO
Classificação

1

Candidato

CAROLINE APOLONI CIONEK

LEANDRO VICENTE GONÇALVES

ARIANE GAIOLA DE OLIVEIRA SANCHES
FERNANDO GIACOMINI

LAYLA DE BRITO MENDES

Média Final

56,17

50,70

49,87

47,46
46,84

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA CIVIL/CONSTRUÇÃO CIVIL/ MATÉRIAS DE
CONTRUÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
Não houve candidatos inscritos.

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA CIVIL/ ESTRADAS, TRANSPORTES E TOPOGRAFIA
Não houve candidatos aprovados.

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA CIVIL/ ESTRUTURAS
Não houve candidatos aprovados.

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA CIVIL/ GEOTECNIA
Não houve candidatos aprovados.

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA/ SISTEMAS DE ENERGIA ELÉTRICA
Não houve candidatos inscritos.

ÁREA/SUBÁREA: QUÍMICA/ QUÍMICA INORGÂNICA
Classificação

1

Candidato

ALESSANDRO BAIL

FLAVIA CAGNIN DA SILVA

Média Final

83,78
61,00

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
Não houve candidatos aprovados.

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS
NEGRAS

Não houve candidatos aprovados.

jMinistério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria PR
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERALDOPARANÁ

EDITAL N° 064, de 14 de outubro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério,
Categoria Funcional de Professor de Ensino Superior, Classe "A", denominação
"Assistente" e "Adjunto", para atender o Câmpus Ponta Grossa, de que trata o Edital n°
98/2015-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 13.08.2015, seção 3, página 62.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - ADJUNTO A

Área/Subárea: Matemática/ Equações Diferenciais Ordinárias e Parciais •
class. protocolo nome candidato média final

1o 97853 TAIZA ALISSUL SAUER DO CARMO 75,70

2° 97876 MAIKEL ANTÔNIO SAMUAYS 63,80

3o 99360 ANA PAULA Ml LANEZ 55,60

Área/Subárea: Engenharia de Produção/ Engenharia Ambiental e Planejamento e
Controle da Produção
Não houve candidato aprovado.

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - ASSISTENTE A

Área/Subárea: Mecânica/ Mecânica dos Fluidos e Máquinas de Fluxo

class. protocolo nome candidato média final

1o 99420 MARCOS VINÍCIUS BARBOSA 47,30

publicado no DOU

Data.!$/.í£/.!5
Seção ~!
Folha..§&..« èlp

f CARLOS EDUARDO CANTARELLI
Reitor

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Gabinete da Reitoria UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERALDOPARANÁ

EDITAL N° 065, de 19 de outubro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento de
cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor de Ensino
Superior, Classe "A", denominação "Adjunto", para atender o Câmpus Dois
Vizinhos, de que trata o Edital n° 102/2015-DIRGEP, publicado no D.O.U. de
18.08.2015, seção 3, página 55.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

Publicado no DOU

Data.^P/A9./!.5.
Seção 9.
Folha &4

CARLOWDÜftl$5otANTARELLI

c

c

1)

Anexo do EDITAL N° 065, de 19 de outubro de 2015

Relação dos Candidatos Aprovados

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - "ADJUNTO A"

Área/Subárea: CIÊNCIASAGRÁRIAS/AGRONOMIA
classificação protocolo nome do candidato média final

r 97806 PATRÍCIA FERNANDES 71.71

2° 97522 ANA REGINA DAHLEM ZIECH 67.29

3o 97680 LUÍS CARLOS IUNES DE OLIVEIRA FILHO 66.26

2) Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/DESENVOLVIMENTO WEB,
INTERAÇÃO HUMANO-COMPUTADOR E DISPOSITIVOS
MÓVEIS

"NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS"

3) Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ENGENHARIA DE SOFTWARE
"NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS"

4) Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/REDES DE COMPUTADORES,
SEGURANÇA EM SISTEMAS COMPUTACIONAIS E
PROGRAMAÇÃO DISTRIBUÍDA

"NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS"

5) Área/Subárea: ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETROTÉCNICA
"NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS"

6) Área/Subárea: ENGENHARIA QUÍMICA/OPERAÇÕES INDUSTRIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA ENGENHARIA QUÍMICA

"NÃO HOUVE CANDIDATOS AROVADOS"

7) Área/Subárea: ENGENHARIA QUÍMICA^TECNOLOGIA QUÍMICA
"NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS"

Classificação dos Candidatos às vagas destinadas às Pessoas
Negras

classificação p.n. classificação geral protocolo nome do candidato

97806 PATRÍCIA FERNANDES

área/subárea

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS/AGRONOMIA

média final

71,71